2. Ex quibus verbis tria colligimus, quæ maximè huc spectant. Primum est, quod omnes hebrei magnis beneficiis à Deo affecti fuerint. Nam omnes miraculose transierunt mare rubrum; omnes sub nube protecti sunt;

omnes biberunt ex petra consequente. Alterum, quod multi illorum abusi sint beneficiis sibi concessis, et integrati in Deum extiterint. Et nominatum, quod aliqui murmuraverint contra Moysem et Aarone Pontificem. Tertium, quod propterea graviter à Deo puniti sint. Hinc infert Apostolus, si nos christiani, qui majora beneficia à Deo consecuti sumus, peccemus in Deum, et nominatum si murmuremus contra Pontificem, fore ut multo gravius à Deo puniamur. Et sic est. Maneamus ergo conjuncti cum Pontifice et Episcopis, et sequamur consilium ejusdem Apostoli, qui nos alibi sic hortatur: «Obedite præpositis vestris, et subiacete eis. Ipsi enim per vigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ut cum gudio faciant, et non gementes. Hoc enim non expedit vobis:» Hebr. xiii, 13.

3. Adversarii sic possunt ratiocinari. Certè, si prudenter aestimemus ea, quæ in veteri Testamento scripta sunt de Pontifice hebræorum, iniquè agimus cum Pontifice romano, et in multis eum accusamus, ubi innocens est. Primo, objicimus illi arrogantiam, quod *Pontificem Maximum* se appellat, et tamen constat hunc titulum concessum fuisse in veteri Testamento, et quidem ab ipso Deo. Sic enim legimus Levit. xxi, 10: «Dixit Dominus ad Moysen: Pontifex, id est, Sacerdos maximus, inter fratres suos caput suum non discooperiet.» Qui titulus frequenter reperitur in libris Machabæorum et in Evangelio sub ac voce, *Summus Sacerdos*. Si ergo Pontifici in veteri Testamento licuit usurpare hunc titulum, cur in novo non liceat, præsertim cum Pontifex in novo major et excellentior sit, quam fuerit in veteri?

4. Secundò objicimus illi pompam et splendorem in ornatu pontificali. Et tamen scimus Pontificem in veteri Testamento ex peculiari Dei institutione gestasse purpuram, hyacintum, byssum, tintinnabula aurea et mala punica in sacra ueste: tiaram cum aurea lamina in capite: duodecim gemmas in pectore: duos lapides onychinos in humeris auro inclusos. An etiam Deum accusabimus, qui hunc tam rarum et insignem ornatum præcripsit Pontifici in Synagoga hebræorum? Dicamus potius cum Davide: *Dilexi decorem domus tuae*. Nec usur-

pemus illam Judæ proditoris vocem: *Ut quid perditio hæc?*  
5. Tertiò objicimus ipsi divitias et potentiam temporalem. Sed immerito. Nam constat Pontificem in veteri Testamento fuisse longè ditissimum, et quidem Deo sic disponente, accipiebat decimas à duodecim tribubus Israel: decimas decimarum à Levitis: primitias, primogenita et oblationes à toto populo. Sane, si Pontifex romanus singulis annis acciperet decimas omnium bonorum à toto orbe christiano: si decimas decimarum ab ecclesiasticis et religiosis: si denique primitias, primogenita et oblationes omnium fidelium, fortasse ditor esset, quām modo est. Si ergo Deus in veteri Testamento voluit Pontificem hoc modo locupletare; cur nos similem fortunam invidemus Pontifici in novo Testamento?

6. Quartò objicimus illi nimiam auctoritatem, qua utitur in Ecclesia Christi. In quo similes sumus hebræis, qui etiam suum Pontificem Aarone hac calunnia onerabant. Sed Deus, et miraculo, et ultione testatus est se velle, ut omnes Aaroni obedirent. Quid ergo nos volumus et molimur? Singuli superiores esse non possumus. Unum aliquem esse necesse est, qui aliis præsit. Si is Pontifex est, quid molesti illi sumus? Nimirū hæc nostra cœcitas et infirmitas est, ut semper aliquid carpamus. Et certum est, si abrogato Pontifice, rex aliquis vel imperator præcesset omnibus in Ecclesia, simili calumniæ fore obnoxium. Igitur post hac moderatius agendum nobis est, et si vere christiani esse volumus, ab omni iniqua criminatione abstinentum.

7. Quintò objicimus illi, quod glorietur de continua serie et successione suorum antecessorum in Ecclesia romana. At nihil culpa hic est. Nam etiam in veteri Testamento successio Pontificum accuratissimè servata est, et speciali miraculo à Deo confirmata. Voluit enim Deus successionem Pontificum manere in tribu Levi, et nullo modo transire in alias tribus. Et in ejus rei perpetuam memoriam effecit, ut virga solius Aaronis, non autem virgæ aliarum tribuum, repente floresceret, et frondescens, in arca Testamenti conservaretur. Nos hic impingimus. Nam relicta legitima successione, quæ est in Ec-

clesia romana, instituimus novos ministros, qui alios ante se nullos agnoscent. In quo similes sumus Jeroboamo, qui ascivit Sacerdotes, qui non erant de tribu ac successione Levi. (3 Regum xii.)

8. Sextò objicimus illi, sicut et aliis Sacerdotibus, cœlibatum, et urgemos matrimonium. Sed profectò, non alia de causa, quam ut nostram lasciviam et turpitudinem excusemus. Alioqui, si ex veteri Testamento pensanda res est, sic argumentari oportebat. Pontifex et alii Sacerdotes Levitici propter sanctitatem officii, quod gerebant, tenebantur abstinere ab usu matrimonii toto illo tempore, quo in tabernaculo vel templo ministrabant. Ad in novo Testamento major est sanctitas officii sacerdotialis; et in illo officio assiduè versandum illis est; ergo magis debent colere castimoniam vitæ, quām in veteri Testamento factum est. At nos lutherani et calvinistæ id non facimus, quia nulla habita ratione ministerii nostri, manemus in perpetuo matrimonii usu, non minus, quām homines sæculares: in qua re, nec Sacerdotes Leviticos, nec Pontificios; sed nescio quos lascivos ac petulcos homines videmur imitari. Præstaret sequi consilium Apostoli 1 Cor. vii, 7: «Volo omnes esse, sicut me ipsum.» Et infra: «Dico autem non nuptis: Bonum est illis, si sic permaneant, sicut et ego.» Et rationem adjungit: «Qui sine uxore est, sollicitus est, quæ Domini sunt, quomodo placeat Deo; qui autem cum uxore est, sollicitus est, quæ sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est.» Hoc saluberrimum documentum nos contemnimus.